

# AMMATTIYHDISTYSTOIMINTAA JA PUHELINTEKNOLOGIAA

**Pertti Kaarna: Parhaat yhteydet. Puhelinalan teknisten toimihenkilöiden edunvalvontaa vuodesta 1967 Helsingin puhelinyhdistyksessä.**

Vaikka Suomessa on julkaistu runsaasti erilaista ammattiyhdistystoiminnan historiaan liittyvää kirjallisuutta, liittojen ammattiosastojen tai yhdistysten historioita on julkaistu valitettavan vähän. Osastot tai yhdistykset ovat julkaisseet juhlapäiviensä yhteydessä yleensä pienehköjä historiikkeja, joista puuttuu laajempien historiallisten yhteyksien tarkastelu. HPY:n tekniset r.y. on tehnyt poikkeuksen ja julkaissut Pertti Kaarnan kirjoittaman oman historiansa 415 sivuisena kovakantisena järkäleenä.

Teos johtaa, huolimatta alaotsikon ajamääreestä, HPY:n teknisten historian aina kansainvaellusajasta lähtien. Johdattelu on tietysti yleissivistävä, mutta aiheen laventaminen näinkin kauas johtaa selviin rajausvaikeuksiin kirjan alkuosassa. Tekstin siirtymässä 1880-luvun Helsinkiin, sen kuosi muuttuu helppolukuisemmaksi ja mielenkiintoisemmaksi. Näkökulma teknillisen infrastruktuurin rakentamiseen on tämän jälkeen selkeästi työntekijäjärjestön näkökulma, vaikka puhelinjärjestelmien rakentaminen kuvataan varsin yksityiskohtaisesti.

Kirjan varsinaisesti käsittelemä aihe, ammattiyhdistystoiminta 1960-luvun lopulta nykypäivään, on selvästi jo vaatinut omaa historiaansa. Vaikka tapahtumista tuntuu olevan niinkin vähän aikaa, huomaa kirjan kuvista ja tekstin kuvaamista tapahtumista teollisessa Suomessa ajanjaksolla tapahtuneen kertakaikkisen muutoksen. Monista

1970-luvun realiteeteista on 1990-luvulla muodostunut nuorisomuodin pinta-ilmiöitä, joiden todellinen sisältö on kokonaan kadonnut. Kertomukset 1970-luvun järjestötoiminnasta tuntuvat kuin kuvaukselta menneestä maailmasta.

Teos keskittyy tietenkin erityisesti järjestöhistorian kuvaamiseen. Koska myös puhelin teknologian muutos on tunnetusti ajanjaksolla kehittynyt huimaa vauhtia, olisi ollut mukavaa, jos puhelin tekniikan muutokselle olisi uhrattu enemmän rivejä, kuten toiminnan varhaisvaiheiden yhteydessä on tehty. Muuttiko teknologian kehitys 1970-luvun lopulla ja 1980-luvulla paljonkin itse työn luonnetta? Asia on varmaan asentajille itsestäänselvä, maallikolle täysin tuntematon.

Puhelinjärjestelmä on aina ollut hyvin häiriöherkkä, ja 1970-luvun työtaistelutoimenpiteiden yhteydessä mainittiin usein nopeasti kumuloituvien verkon häiriöiden korjaamatta jättäminen lakkoaseena. Muuttiko digitalisoituminen tässä mielessä työtaistelujen luonnetta? Tiedon jakelu- ja hallintajärjestelmien verkottuessa maailmanlaajuisesti tämäntyyppiset kysymykset saavat poliittisessa keskustelussa tärkeän aseman, siksipä niitä on tutkittava heti, kun materiaalia teorianmuodostukseen alkaa olla saatavilla.

Joka tapauksessa siirryttäessä vähitellen 2000-luvun Suomeen, kirjan kuvaamia tapahtumia tullaan lukemaan syventyvällä mielenkiinnolla. Kirja osoittaa selvästi kuinka informaatiotulva, tiedon siirto ja sen käsittely kaikkine seuraamusvaikutuksineen ovat muuttuneet yhteiskuntamme todelliseksi kulmakiviksi. (PN)